АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 марта  2025 года	         				    	                                 № 82
пгт. Чернышевск
О внесение изменений в постановление администрации муниципального района «Чернышевский район» от 02 сентября 2024 года №394 Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории муниципального района «Чернышевский район» на 2025-2027 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением администрации муниципального района «Чернышевский район» от 10.09.2018г. № 454 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района «Чернышевский район», статьей 25 Устава муниципального района «Чернышевский район», администрация муниципального района «Чернышевский район» п о с т а н о в л я е т:
         1.Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции (прилагается).
         2. Таблица №1. Сведения о показателях муниципальной программы и их значениях, изложить в новой редакции (прилагается).
         3. Таблица № 2. Информация об основных мероприятиях муниципальной программы, изложить в новой редакции (прилагается).
         4. Контроль за реализацией муниципальной программы «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений, находящихся на территории муниципального района «Чернышевский район» на 2025-2027 годы на заместителя главы МР «Чернышевский район.
         5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Наше время» и разместить на официальном сайте www.chernishev.75.ru в разделе «Документы».
         6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

И.о. главы муниципального района
 «Чернышевский район»                                                                 С.А. Максимов
[bookmark: _GoBack]

Приложение №2
к проекту постановления
администрации муниципального
района «Чернышевский район»
от 04 марта 2025г.

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
МР «Чернышевский район»
№275 от 25 июня 2024г.
в редакции постановления
от 02.09.2024 №394

Муниципальная программа
«Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений и проведении водохозяйственных мероприятий на территории муниципального района
«Чернышевский район» на 2025 - 2027 годы»

Паспорт муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	 Муниципальная программа
 «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений и проведении водохозяйственных мероприятий на территории муниципального района «Чернышевский район» на 2025 - 2027 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной Программы
	Заместитель главы муниципального района «Чернышевский район»

	Соисполнители муниципальной Программы
	Отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	Снижение негативного воздействия паводковых вод на территории Чернышевского района

	Задачи муниципальной программы
	 Проведение водохозяйственных мероприятий некапитального характера

	Конечные результаты муниципальной программы
	проведены мероприятия по снижению негативного воздействия паводковых вод

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	Протяженность восстановления береговой линии водных объектов

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2025 – 2027 годы.

	Финансовое обеспечение муниципальной программы с указанием источников
	в 2025 году –9 664,30тыс. рублей;
в 2026 году –0 тыс. рублей.
в 2027 году –0 тыс.  рублей

	По источникам финансирования
	2025г
	2026г
	2027г

	Всего (тыс. руб.):
	9 664,30
	0
	0

	Краевой бюджет
	9 500,00
	0
	0

	Местный бюджет
	164,300
	0
	0

1. Описание целей и задач муниципальной программы, прогноз развития соответствующей сферы, прогноз развития соответствующей сферы с учетом реализации муниципальной программы, включая возможные варианты решения проблемы

В результате паводковых явлений в 2021 году в Чернышевском районе пострадали ряд населенных пунктов. К одному из наиболее пострадавших относится село Гаур. Населенный пункт был подвержен паводковыми явлениями в связи с тем, что русло реки Куэнга проходит через населенный пункт, при повышении уровня воды в реке, вода поднимается выше уровня поймы реки и подтопляет дома вблизи русла. В июле 2021 года на территории муниципального района «Чернышевский район» был объявлен режим функционирования «Чрезвычайная ситуация».
В результате со сложившейся паводковой обстановкой были подтоплены и повреждены дома, приусадебные участки, мосты, дороги на территории Чернышевского района.
В связи со сложившейся паводковой обстановкой в июле 2021 года в сельском поселении «Гаурское» пострадало 103 дома.
Существует необходимость проведения водохозяйственных мероприятий, направленных на снижение негативного воздействия паводковых вод. Для комплексного решения указанных проблем, разработана данная программа.
	Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Достижение цели и решение задач Программы осуществляется путем скоординированного выполнения взаимоувязанных по срокам, ресурсам и источникам финансового обеспечения мероприятий Программы.
Целью муниципальной программы является снижение негативного воздействия паводковых вод
Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

-проведение водохозяйственных мероприятий некапитального характера

2. Сроки и этапы реализации муниципальной Программы

Программа реализуется в один этап. Срок реализации 2025-2027г.г.

3. Прогноз конечных результатов муниципальной Программы

        Муниципальная Программа «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений и проведение водохозяйственных мероприятий на территории муниципального района «Чернышевский район» (далее - Программа) предусматривает реализацию мероприятий по восстановлению береговой линии р. Куэнга в с. Гаур Чернышевского района.

        проведены мероприятия по снижению негативного воздействия паводковых вод
4.  Основные мероприятия муниципальной Программы
         Основные мероприятия муниципальной программой представлены в Таблице №2.

5. Перечень и значения целевых индикаторов, показателей результатов муниципальной Программы
Сведения о показателях муниципальной программы и их значениях представлена в таблице N 1 приложения к муниципальной Программе.
6. Анализ рисков реализации муниципальной Программы

Реализация Программы сопряжена с рядом рисков, которые могут препятствовать достижению целей, показателей и решению задач Программы. В рамках реализации Программы выделяются внешние риски ее реализации.

	Риск
	Последствия наступления
	Способы минимизации

	Финансово-экономические риски
	Недостаточность средств для реализации мероприятий Программы, внесение изменений в Программу, пересмотр целевых значений показателей и, возможно, отказ от реализации отдельных мероприятий и даже задач Программы. Невыполнение заявленных показателей реализации Программы.
	Поиск альтернативных источников финансового обеспечения реализации мероприятий. Определение приоритетов для первоочередного финансирования

	Природные риски, связанные с возможными стихийными бедствиями
	Невозможность реализации мероприятий
	Скоординированная деятельность по восстановлению ущерба, нанесенного в результате стихийных бедствий

	Технические риски, связанные с возможным отказом функционирования машин, оборудования, технических устройств, необходимых для выполнения мероприятий
	Невозможность реализации мероприятий
	Скоординированная деятельность по привлечению субподрядных организаций к выполнению мероприятий Нормативно-правовые

	Финансовые риски, связанные с возникновением дефицита бюджета или изменением приоритетности финансирования государственных программ и вследствие этого сокращением уровня бюджетного финансирования
	Недостаточность средств для реализации мероприятий Программы
	Оптимизация рисков возможна за счет рационального использования бюджетных средств и максимальной координации действий всех участников Программы

___________________________________________________________

7

	Приложение № 1
к муниципальной программе
«Обеспечение безопасности гидротехнических
Сооружений и проведение водохозяйственных мероприятий на территории муниципального района «Чернышевский район» на 2025-2027 годы

Таблица №1. Сведения о показателях муниципальной программы и их значениях
	№ п/п
	Наименование
	Показатель муниципальной программы
	Ед. измерения (м)
	Планируемые значения целевых показателей по годам

	2025
	2026
	2027

	1
	 Восстановление береговой линии реки Куэнга в с. Гаур Чернышевского района Забайкальского края на участке от дома №56 до дома №2 по ул. Центральная

	Протяженность восстановления береговой линии водных объектов

	  1200
	1200
	0
	0

Таблица № 2. Информация об основных мероприятиях муниципальной программы
	Наименование мероприятий
	Объёмы финансирования (тыс. руб.), годы

	Всего
	2025
	2026
	2027

	Восстановление береговой линии реки Куэнга в с. Гаур Чернышевского района забайкальского края на участке от дома №56 до дома №2 по ул. Центральная

	Всего по программе
	9 664,30
	9 664,30
	0
	0

	В том числе:

	Краевой бюджет
	9 500,00
	9 500,00
	0
	0

	Местный бюджет
	164,300
	164,300
	0
	0